Apportée le 28 mars.

14. Le Parlement d'Aix	Paris	13-II	Breton	CR : AD B-d-R, 3320, fo.14
------------------------	-------	-------	--------	----------------------------

De par le Roy conte de Provence.

Noz amez et feaulx, nous vous avons pieça envoyé nos lettres patentes pour interdire et deffendre les expectatives et reserves. qui se sont parcydevant faictes par aucune extrangiers sur les benefices estans en nostre pays et conté de Prouvence. Et d'autant que nous avons entendu que contre la teneur de nosd. lettres ung nommé Tartule extrangier a faict tirer en court de Romme par le moyen de certaine expectative et reserves par luy pretendue sur une prebende de l'esglise deux noz chiers et bien amez maistres Gilbert Filloly et Michel Favier

noz subiectz naturelz et natifz de nostre royaume et faitz faire les executions ou conté de Venisse, qui est une entreprinse contre noz droictz, auctoritez et privileges, que ne voulons souffrir ne permectre avoir lieu. A ceste cause, desirant remedier et pourveoir à cella pour l'advenir, nous vous avons bien voulu escrire la presente vous mandant et enjoignant expressement que contre led. Tartulle et autres de sa qualité qui vouldroyent cy apres faire telles entreprinses sur nous et nosd. subiectz, vous ayez à proceder selon le contenu de nosd. lettres patentes, lesquelles vous ensuyvres doresnavant de point en point sans souffrir aller ne venir au contrayre en quelque façon que ce soit. Si n'y vueilles faire faulte, cat tel est nostre plaisir. Donné à Paris le xiije jour de février mil vc trente deux.(1)

(1)Registré «lecta simplement» le 24 avril 1533.

15. Le pape Clément VII	Paris	17-II		M : BnF, Dupuy 547, fo.198 ; Camusat-ii-32; <i>Instructions ... Concile de Trente</i> , p.4-5
-------------------------	-------	-------	--	---

Beatissime pater, redditae sunt nobis tuae litterae quibus tuam mentem significas in Concilio Christianorum cogendo, deo gratia quod tam pie tua sanctitas sit animata, hoc praesertim tempore quum palam omnibus sit illud cogi si unquam alias esse necesse: Quod ad nos attinet non est cur magnopere de hac revrgeri vel tua sanctitate teste debeamus, quum iampridem quid haberemus animi plane indicauerimus videri scilicet operae pretium fore vt tum rite, tum etiam de eorum quorum interest voluntate eo loci euisce rei gratia conueniatur, vbi omissis rebus prophanis de causa religionis tractetur, decidaturque nemo vt postea existat qui ijs fidem abroget, quae eo conuentu definita inuenientur : hoc tam pio instituto nihil est quod pro singulari nostra in rempublicam Christianam deuotione. nobis nec prius possit, nec antiquius videri. Beatissime pater deus opt.max. sanctitatem tuam in recta S Ecclesiae administratione diu praestet incolumen. Parisijs diei 17 mensis Februarii 1532.